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S T E N O G R A M A 

ședinței Senatului din 17 iulie 2024 

 

- sesiune extraordinară - 

 

Ședința a început la ora 12.03. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Virgil Guran, vicepreședinte al Senatului, asistat 

de doamna Roberta-Alma Anastase și domnul Sebastian Cernic, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Virgil Guran: 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar deschisă ședința plenului Senatului, întrunit în sesiune extraordinară astăzi, 17 iulie 2024. 

Ședința este condusă de subsemnatul, Virgil Guran, vicepreședinte al Senatului, asistat de 

doamna senator Roberta-Alma Anastase și de domnul senator Sebastian Cernic, secretari ai Senatului. 

Stimați colegi, 

În temeiul dispozițiilor art.66 alin.(2) și (3) și ale art.115 alin.(5) din Constituția României, 

republicată, precum și ale art.84 din Regulament, Senatul a fost convocat în sesiune extraordinară 

astăzi, 17 iulie 2024. 

Potrivit dispozițiilor art.136 și art.137 din Regulamentul Senatului, conform hotărârii Biroului 

Permanent al Senatului, adoptată cu acordul prealabil al Comitetului liderilor grupurilor parlamentare, 

ședința plenului Senatului se desfășoară prin mijloace electronice, în conformitate cu procedura 

prevăzută la art.111 din Regulamentul Senatului. 

Ordinea de zi și programul sesiunii extraordinare se regăsesc înscrise în Decizia nr.3/2024 și 

sunt publicate pe pagina de internet a Senatului. 

Vă prezint ordinea de zi, respectiv: 

1. Aprobarea ordinii de zi și a programului de lucru al Senatului pentru sesiunea extraordinară 

din data de 17 iulie 2024. 

2. Informare cu privire la proiectele de lege privind aprobarea unor ordonanțe de urgență ale 

Guvernului: 

- Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.97/2024 pentru 

stabilirea unor măsuri în domeniul siguranței rutiere. (b390/15.07.2024) 

3. Proiect de hotărâre privind validarea unor mandate de senator și depunerea jurământului de 

credință față de țară și popor. 
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De asemenea, vă prezint programul de lucru propus pentru sesiunea extraordinară: miercuri, 

17 iulie 2024, ora 12.00 – lucrări în plenul Senatului, la sediul Senatului și online, dezbaterea și votul 

asupra punctelor înscrise pe ordinea de zi. 

Urmează să ne pronunțăm prin vot asupra ordinii de zi și a programului de lucru pentru 

sesiunea extraordinară a Senatului. Vă reamintesc că votul se exercită prin intermediul sistemului de 

vot electronic hibrid: card de vot și tabletă. 

În timpul ședinței de vot electronic hibrid, în cazul în care senatorul este înregistrat în aplicație 

sau are cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, va figura absent la votul respectiv. În 

situația în care, din eroare, senatorul prezent în sala de plen exercită același vot prin modalități diferite 

de exprimare, în mod automat se va înregistra și se va lua în considerare doar opțiunea exprimată prin 

intermediul sistemului din sala de plen, adică prin cardul de vot. 

Având în vedere cele prezentate anterior cu privire la votul prin intermediul sistemului de vot 

electronic hibrid, urmează să derulăm un vot test. În acest sens, vă rog să introduceți cardurile de vot în 

consolă sau să accesați aplicația de vot. 

Vă reamintesc că aveți la dispoziție 30 de secunde pentru exercitarea votului. 

Vă rog să pregătiți cartelele. (Discuții.) 

Doi colegi, doamna Săniuță și domnul Vicol, votează fără cartelă. O să ținem cont la 

numărătoarea votului. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 82: pentru – 47, împotrivă – două, abțineri – 29, „nu votez” – 4. 

Dacă sunt intervenții cu privire la sesiunea de test. 

Nu sunt. 

Supun votului ordinea de zi și programul de lucru pentru sesiunea extraordinară de astăzi, 

17 iulie 2024. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 85: pentru – 84, o abținere. 

Ordinea de zi și programul de lucru pentru sesiunea extraordinară din 17 iulie 2024 au fost aprobate. 

* 

Stimați colegi, 

La punctul 2 al ordinii de zi avem o informare cu privire la proiectele de lege privind aprobarea 

unor ordonanțe de urgență ale Guvernului. 

Vă aduc la cunoștință că, în ședința Biroului permanent din data de 16 iulie 2024, a fost 

repartizat comisiilor permanente competente, pentru a fi analizat și dezbătut în conformitate cu 
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procedura legislativă, următorul proiect de lege privind aprobarea unei ordonanțe de urgență: Proiectul 

de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.97/2024 pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul siguranței rutiere. (b390/15.07.2024) 

De asemenea, în ședința Biroului permanent au fost stabilite termenele pentru depunerea 

avizelor și rapoartelor comisiilor de specialitate. 

* 

La punctul 3 al ordinii de zi avem validarea unor mandate de senator și depunerea jurământului 

de credință față de țară și popor. 

Stimați colegi, 

Vă reamintesc că Senatul a procedat la vacantarea a patru mandate de senator, după cum 

urmează: în Circumscripția electorală nr.42 București ca urmare a demisiei doamnei senator Gabriela 

Firea, în Circumscripția electorală nr.13 Cluj ca urmare a demisiei domnului senator Vasile Dîncu, în 

Circumscripția electorală nr.42 București ca urmare a demisiei domnului senator Claudiu-Richard Târziu, 

în Circumscripția electorală nr.24 Iași ca urmare a demisiei doamnei senator Diana Iovanovici-Șoșoacă. 

Îl invit la microfon pe reprezentantul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări 

pentru a prezenta raportul comisiei și Proiectul de hotărâre privind validarea unor mandate de senator. 

Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 

Raport privind validarea unor mandate de senator. 

Biroul permanent, ca urmare a vacantării, prin adoptarea de hotărâri ale Senatului, a unor locuri 

de senatori, în ședința din 16 iulie 2024 a luat act de solicitarea președintelui PSD, Marcel Ciolacu, și a 

președintelui AUR, domnul George Nicolae Simion, de validare a mandatelor de senator ale doamnei 

Adriana-Larisa Antipa (PSD), domnului Răzvan-Iulian Ciortea (PSD), domnului Andrei-Emil Dîrlău 

(AUR) și doamnei Ionela-Alina Dumitru (AUR). Solicitările de validare și documentele care au 

susținut candidaturile au fost transmise la Biroul permanent… de Biroul permanent, în aceeași zi, 

Comisiei juridice, care le-a utilizat în scopul întocmirii raportului. 

Astfel: 

- ca urmare a încetării prin demisie a mandatului doamnei Gabriela Firea, începând cu data de 

1 iulie 2024, s-a declarat vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr.42 București, prin 

Hotărârea Senatului nr.82 din 18 iunie 2024. S-a solicitat validarea mandatului de senator al doamnei 

Adriana-Larisa Antipa; 

- ca urmare a încetării prin demisie a mandatului de senator al domnului Dîncu Vasile, 

începând cu 10 iulie 2024, s-a declarat vacant locul de senator ales în Circumscripția nr.13 Cluj, prin 
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Hotărârea Senatului nr.86 din 25 iunie 2024. S-a solicitat validarea în mandat a domnului senator 

Răzvan-Iulian Ciortea; 

- ca urmare a încetării prin demisie a mandatului de senator al domnului Târziu Claudiu-Richard, 

începând cu 10 iulie 2024, s-a declarat vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr.42 

București, prin Hotărârea Senatului nr.86 din 25 iunie 2024. S-a solicitat validarea în mandatul de 

senator a domnului Andrei-Emil Dîrlău; 

- ca urmare a încetării prin demisie a mandatului de senator al doamnei Iovanovici-Șoșoacă 

Diana, începând cu 10 iulie 2024, s-a declarat vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală 

nr.24 Iași, prin Hotărârea Senatului nr.86 din 25 iunie 2024. S-a solicitat validarea în mandatul de 

senator a doamnei Ionela-Alina Dumitru (fostă Achirei). 

Pentru validarea celor patru supleanți, au fost analizate documentele înaintate de partide, 

respectiv adresa semnată de președinții partidelor, calitatea de supleanți după cum rezulta din poziția 

pe listele electorale, respectiv publicată în Monitorul Oficial poziția supleanților, a primilor supleanți, 

declarația dată de fiecare senator privind îndeplinirea condițiilor de validitate plus alte acte pe care 

fiecare a înțeles să le depună în susținerea solicitării de validare – acte de stare civilă, CV etc. 

Urmare a ședinței din 16 iulie, Comisia juridică a examinat documentele trimise de Biroul 

permanent și, în raport de prevederile Legii nr.208/2015 privind alegerea Senatului și Camerei 

Deputaților și dispozițiile Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, și, evident, ale Senatului… Regulamentului Senatului, 

republicat, a dat un raport favorabil de validare a mandatelor de senator pentru doamna Adriana-Larisa 

Antipa – Circumscripția nr.42 București, pentru domnul Răzvan-Iulian Ciortea – Circumscripția 

electorală nr.13 Cluj, pentru domnul Andrei-Emil Dîrlău – Circumscripția electorală nr.42 București și 

pentru doamna Ionela-Alina Dumitru – Circumscripția electorală nr.24 Iași. 

În consecință, în temeiul art.7 alin.(6), art.9 și art.15 din Regulamentul Senatului în vigoare, 

potrivit cărora: „Comisia de validare se pronunță prin votul majorității membrilor săi asupra 

propunerilor referitoare la validarea sau invalidarea alegerii senatorilor, precum și asupra contestațiilor 

primite în termen de 4 zile de la construirea sa”; „Comisia de validare întocmește un raport în care 

nominalizează senatorii pentru care propune validarea sau invalidarea mandatelor, cu motivarea 

propunerilor de invalidare”; „Atribuțiile Comisiei de validare revin Comisiei juridice, de numiri, 

disciplină, imunități și validări. Odată cu construirea acesteia, activitatea Comisiei de validare 

încetează”, Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări propune plenului Senatului 

validarea alegerii și validarea mandatelor de senator al doamnei Adriana-Larisa Antipa, al domnului 
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Răzvan-Iulian Ciortea, al domnului Andrei-Emil Dîrlău și al doamnei Ionela-Alina Dumitru, după 

depunerea jurământului. 

În conformitate cu dispozițiile art.12 alin.(3) din Regulamentul Senatului în vigoare, hotărârea 

privind validarea sau invalidarea alegerii senatorilor se adoptă cu votul majorității senatorilor prezenți. 

După validarea alegerii, senatorul depune jurământul de credință față de țară și popor, în condițiile 

prevăzute de lege, și, astfel, plenul Senatului validează mandatul de senator. 

Textele legale nu le mai citesc, motiv pentru care, domnule președinte, Comisia juridică urează 

succes colegilor care au eliberat locurile și le dorește succes în Parlamentul European, totodată, bun 

venit noilor colegi și succes în activitatea care a mai rămas din această legislatură, cu rugămintea să 

supuneți la vot validarea. 

Mulțumesc mult. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc, domnule lider. 

Dacă sunt intervenții referitor la raportul comisiei. 

Nu avem. Nici în online. 

Supun votului dumneavoastră raportul și proiectul de hotărâre privind validarea unor mandate 

de senator. 

Vot, vă rog. 

Prezenți – 91, plus cei doi colegi – 93, pentru – 93 de voturi. 

Proiectul de hotărâre și raportul au fost validate. 

Stimați colegi, 

Vă reamintesc că, în conformitate cu prevederile art.13 din Regulamentul Senatului, senatorii a 

căror alegere a fost validată depun jurământul de credință față de țară și popor, în condițiile prevăzute 

de lege. Refuzul de a depune jurământul atrage pierderea mandatului. 

Declar deschisă ședința solemnă a Senatului consacrată depunerii jurământului de credință față 

de țară și popor de către doamna Adriana-Larisa Antipa, domnul Răzvan-Iulian Ciortea, domnul 

Andrei-Emil Dîrlău, respectiv doamna Ionela-Alina Dumitru. 

Vă rog să vă ridicați pentru intonarea imnului național al României. 

(Se intonează imnul național al României.) 

Doamnelor și domnilor senatori, 

În conformitate cu prevederile art.3 din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al 

senatorilor, republicată, jurământul scris se rostește solemn, se semnează și se depune la președintele 
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Senatului spre păstrare. Jurământul se rostește cu mâna dreaptă pe Constituție și Biblie. După 

depunerea jurământului, senatorul semnează jurământul și îl predă președintelui. 

Deci s-a înțeles, stimați colegi, da? 

Invit la microfonul central pe doamna Adriana-Larisa Antipa pentru a depune jurământul. 

Felicitări, stimată colegă! 

Vă rog. 

Doamna Adriana-Larisa Antipa: 

Jurământ de credință față de țară și popor: 

Eu, Antipa Adriana-Larisa, în calitate de senator ales în Circumscripția electorală nr.42 București, 

„Jur credință patriei mele România; 

Jur să respect Constituția și legile țării; 

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea și integritatea teritorială a României; 

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate mandatul încredințat de popor. 

Așa să mă ajute Dumnezeu.” 

Domnul Virgil Guran: 

Felicitări! 

Doamna Adriana-Larisa Antipa: 

Vă mulțumesc foarte mult. 

Domnul Virgil Guran: 

Mult succes vă dorim în activitate! (Aplauze.) 

Invit la microfonul central pe domnul Răzvan-Iulian Ciortea pentru a depune jurământul. 

Felicitări! 

Domnul Răzvan-Iulian Ciortea: 

Domnule președinte, 

Domnilor senatori, 

Onorată asistență, 

Cu permisiunea dumneavoastră, voi rosti jurământul de credință față de țară și popor. 

Eu, Ciortea Răzvan-Iulian, în calitate de senator ales în Circumscripția electorală nr.13 Cluj, 

„Jur credință patriei mele România; 

Jur să respect Constituția și legile țării; 

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea și integritatea teritorială a României; 
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Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate mandatul încredințat de popor. 

Așa să mă ajute Dumnezeu.” 

Domnul Virgil Guran: 

Felicitări, domnule senator! 

Mult succes vă dorim! (Aplauze.) 

Invit la microfonul central pe domnul Andrei-Emil Dîrlău pentru a depune jurământul. 

Vă rog, domnule. 

Domnul Andrei-Emil Dîrlău: 

Domnule președinte, 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Onorată audiență, 

Jurământ de credință față de țară și popor: 

Eu, Dîrlău Andrei-Emil, în calitate de senator ales în Circumscripția electorală nr.42 București, 

„Jur credință patriei mele România; 

Jur să respect Constituția și legile țării; 

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea și integritatea teritorială a României; 

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate mandatul încredințat de popor. 

Așa să mă ajute Dumnezeu.” 

Domnul Virgil Guran: 

Felicitări, domnule senator! 

Mult succes! (Aplauze.) 

Invit la microfonul central pe doamna Ionela-Alina Dumitru pentru a depune jurământul. 

Vă rog. 

Doamna Ionela-Alina Dumitru: 

Jurământ de credință față de țară și popor: 

Eu, Dumitru Ionela-Alina, în calitate de senator ales în Circumscripția electorală nr.24 Iași, 

„Jur credință patriei mele România; 

Jur să respect Constituția și legile țării; 

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea și integritatea teritorială a României; 

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate mandatul încredințat de popor. 

Așa să mă ajute Dumnezeu.” 
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Domnul Virgil Guran: 

Felicitări, doamna senator! 

Doamna Ionela-Alina Dumitru: 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mult succes vă dorim! (Aplauze.) 

Stimați colegi, 

Declar închisă ședința solemnă a Senatului consacrată depunerii jurământului de credință față 

de țară și popor și sesiunea extraordinară a Senatului. 

Vă doresc o după-amiază plăcută! 

Vă mulțumesc pentru participare. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 12.26. 


